gibi günümüzde 'göç'ü çağırıştıran anlamlardan yola çıkarak belirlenmiştir.

1. Safevî Dönemi'ne Genel Bir Bakış:

Safevîler, İran'ı 1501-1736 yılları arasında yönetmiştir. Yaklaşık iki buçuk asırlık bu sürede on bir Safevî şâhı tahta geçmiştir. Bunların ilki ve hükümetin kurucusu "Hatâî" mahlasıyla Türkçe şiirler yazan Şâh İsmâil (ö. 930/1524), sonuncusu ise III. Abbâs'dır (ö. 1152/1740). Safevî kelimesi İran'ın kuzeyi ve Hazar'ın batısında bulunan Türk yurdu Erdebil'de Şeyh Safiyyüddîn isimli bir şeyhin adından gelmektedir. Ehl-i sünnet ve Şâfiî mezhepli olan Şeyh Safiyyüddîn'in vefâtından (735/1334) sonraki dönemlerde farklı kişiler tarikatın başına geçti. Bir asır sonra Şeyh Haydar (ö. 898/1488) tarikatın şeyhi oldu. Haydar'ın öldürülmesiyle önce büyük oğlu İbrahim, İbrahim'in öldürülmesiyle de küçük kardeşi İsmâil tarikatın başına geçti.

² Bu göçlerin bir kısmı Sâsânî Hükûmeti'nin yıkılmasıyla birlikte Arapların İran'a yaptıkları göç ve kolonizasyondur. Bk. (Daniel, 1982). Ayrıca bk. (Dehghanpour ve Beyat, 1390).

İsmâil, çeşitli Türk boylarını kendi etrafına toplamayı başardı. Tebriz'i ele geçiren İsmâil, Şiîliği resmî mezhep ilân etti ve topraklarını genişletmeye başladı (Gündüz, 2008). Mezhep değişikliği ve bunun halka diretilmesi İran ve Anadolu tarihinde büyük bir dönüm noktasıdır. Sınırları bir dönem Hindistan ve Anadolu'ya kadar genişleyen Safevîlerin son şâhı, sekiz aylıkken padişah olan III. Abbâs'tır. III. Abbâs'ı 1732 yılında Nâdir Han Avşar (ö. 1160/1747) tahta geçirdi. Ne var ki dört yıl sonra III. Abbâs'ın büyümesini beklemeden onu tahttan indirip kendi padişahlığını ilan etti. Böylelikle İran'da Avşarlar hanedanının yönetimi başladı (Gündüz, 2008; Rudi, 2008).

1.1. Safevî Dönemi Göç Sebepleri:

-Komşu hükümdarların daveti: Kimi zaman sanat ve ilim ehline değer veren hükümdarlar komşu yönetimlerde yaşayan önemli âlim ve sanatçıları kendi topraklarına davet etmekten imtina etmemişlerdir. Bu davetlerin en meşhurlarından biri Fâtiḥ Sultan Mehmet'in (1444-1446, 1451-1481) Abdurrahmân Câmî'yi (ö. 898/1492) İstanbul'a davet etme teşebbüsüdür (Okumuş, 1993). Safevî dönemi tezkiyelerinde bazı Hint hükümdarlarının İranlı elitleri kendi yönetimlerine davet ettikleri kayıtlıdır. Hakîm Mir Fethullâh-ı Şîrâzî'nin (ö. 997/1589) I. Âdilşah tarafından Bîcâpûr'a davet edilişi buna örnek gösterilebilir (Kavyani Pooya ve Shojaee Niya, 2020: 207).

-Ekonomi ve Refah: Bazı ilim ve sanat erbabı daha müreffeh bir hayat yaşamak üzere kendi vatanlarını terk etmişlerdir.

Bitlisi, her ne kadar Şah İsmail tarafından yeni yönetimde görevlendirilmek üzere davet edilse de bu davete güvenmeyip Akkoyunlu hükümetinin Safeviler tarafından yıkılmasını fitne olarak görmüş, Osmanlı'ya sığınmış ve II. Bâyezid (1481-1512) tarafından devlet erkanında görevlendirilmiştir. Bk. (Özcan, 2000).

⁷ Tahmasb'ın tövbesini ve eğlence müziğini yasaklamasını Hasan Rumlu (ö. 985/1577) *Ahsenüt'tevârih*'te 939/1532-1533 yılının vakalarını anlatırken şu şekilde aktarmıştır:

(Gülçîn-i Me'ânî, 1369: V; Haneda, 1997; Karagözoğlu, 2017; Kavyani Pooya ve Shojaee Niya, 2020).

Safevîler döneminde göçler sadece Hindistan yönüne yapılmamıştır.

5. *Heft iklîm*: Emîn-i Ahmed-i Râzî, Tahmasb zamanında Safevî hükümetinin hizmetinde bulunsa da bir müddet sonra Hindistan'a göçmüştür ve yedi iklim anlamına gelen *Heft İklîm* adlı eserini orada yazmaya başlamıştır. Telifine 996/1002'de başlanan eser altı yıl sonra 1002/1594'te tamamlanmıştır. Eserde 1560 sanat ve ilim erbabı tanıtılmıştır. Bu tezkire ilk kez 1918-1939 yılları arasında üç cilt olarak Kalküta'da yayımlandıktan sonra 1962'de İran'da ciddi hatalar içermek sûretiyle yayımlanmıştır (Şahinoğlu, 1995). 'Hasret' mahlasıyla şiirler yazan çağdaş şâir Seyyid Muhammed Rıza Tâhiri, 1999 yılında bu eseri üç cilt hâlinde tekrardan neşretmiştir (Râzî, 1378).
6. *Letâifü'l-hayâl*: Eserin müellifi Muhammed-i Dârâbî de Hindistan'a göçen sanat erbabı arasında yer almaktadır. Şeyh Bahâî'nin (ö. 1031/1622) talebesidir. *Letâyifü'l-hayâl* 1078/1667-68 tarihinde Hindistan'da tamamladıktan sonra Dârâbî'nin İran'a geri döndüğü ileri sürülmektedir. Dârâbî eserinde coğrafi bölgelere göre 454 şâir ve sanat erbabının terceme-i hâlini vermiştir (Kurtuluş, 1993). Eser iki cilt hâlinde yayımlanmıştır.¹⁴
7. *Tezkire-i Nasrâbâdi*: Nasrâbâd, Isfahan taraflarında bulunan bir köydür ve Muhammed Tâhir-i Nasrâbâdi 1027/1618 yılında burada doğmuştur. Eser, Safevî döneminde yaşamış yaklaşık 1000 şâirin terceme-i hâli ve eserlerinden örnekler ihtiva etmektedir. *Tezkire-i Nasrâbâdi* iki defa İran'da yayımlanmıştır (Kurtuluş, 2006).
8. *Tuhfe-i Sâmi*: Sâmi Mirza, Şâh İsmail'in üçüncü oğludur.

3.2. Ahmed Kemançe (احمد کمانچه): Hakkındaki bilgiler karmaşık ve çelişkilidir. *Kârvân-ı Hind*'de Kadı Mesûd-ı Tahrânî'nin oğlu Emîr Kadı Esîrî olarak kayıtlıdır. İyi bir münşî ve şâir olmasının yanı sıra her sanattan nasibini aldığı, Ekber Şâh döneminde Hindistan'a gittiği ve İran'a döndükten sonra 982/1574-75 yılında vefat ettiği bilinmektedir. Gülçin-i Me'ânî, Esîrî'nin Şah Abbas'ın özel sâzendeleri arasında yer alan ve 1010/1601-02 yılında vefat eden Mirza Ahmed Kemânçeî-i Kâşî ile karıştırıldığını da ileri sürmüştür (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 59).

¹⁶ Bu tezkire İran'da 1710 sayfa ve 3 cilt olarak yayımlanmıştır. Bk. (Bhopalî, 1390; Hâkimî-i Valâ, 1382; Zîgamî, 1392).

¹⁷ Abdü'l-hakîm Hâkim-i Lahorî'nin eseridir. İlk önce 'Tuhfetü'l-Mecâlis' olarak adlandırılan eserin adını Lahorî daha sonra 'Merdüm-i Dîde' olarak değiştirmiştir. Lahorî'nin vefat tarihi 1178/1764-65 olarak kayıtlıdır. Hacimli bir tezkire sayılmayan *Merdüm-i Dîde* toplamda 63 şâirin tercem-i hâlini ihtiva etmektedir. Eser yayımlanmıştır. Bk. (Hâkim-i Lahorî, 1391).

¹⁸ Mîr Gulâm Ali Âzâd-ı Belgîrâmî'nin eseridir. Toplamda 143 şâirin biyografisi ve şiirlerinden örnekler içermektedir. Eser Hindistan ve İran olmak üzere üç defa yayımlanmıştır. Bk. (Merdî, 1394).

¹⁹ Kırk yaşındayken Hindistan'a kaçan ve 'Bâkî' mahlasıyla şiirler yazan Abdülbâkî Nihâvendî'nin (ö. 1042/1632-33) eseridir. 200'e yakın şâirin terceme-i hâlini içermektedir. Eser yayımlanmıştır. Bk. (Şabanlu ve Vefai, 1391).

²⁰ Kâdî Mîr Ahmed Münşî-i Kumî'nin eseridir. Özellikle hattat ve nakkaşların biyografisini içermektedir. 1959'da İngilizceye tercüme edilen ve 1973'te İran'da yayımlanan eser (Üstün, 2019), 2021 yılında İran'da yeniden neşredilmiştir (Kumî, 1400).

998 hicrî yılında (1590 milâdî) aile büyüklerinin öldürülmesinden sonra artık İran'da kalamayacağı kesinleşince yola revan olmuştur. Kaynaklarda hat, şiir, mûsikî ve asker işlerinde benzersiz olduğu, Esîrî Beg tarafından yetiştirildiği, hayatının son yıllarında Hindistan'a 'düştüğü' ve hicrî 1010 (1602) yılından sonra vefât ettiği kayıtlıdır (Gülçîn-i Me'ânî, 1369: 79-80).

3.4. Ümîd-i Hemedânî (اميد همدانى): Adı Muhammed Rıza olup memleketi Hemedân'dır. İsfahan'da büyümüştür. I. Bahadır Şâh döneminin (1707-1712) başlarında Hindistan'a gitmiştir. Çeşitli devlet kademelerinde çalışmıştır. Nâdir Şâh'ın (1736-1747) büyük Hindistan seferinden sonra Delhi'ye geçip 1159/1746-1747 yılında kalp krizi sonucu vefat etmiştir. Kaynaklarda "Mûsikî ilminde mâhir olduğu ve üstatların onun kendini ispatlamış olarak kabul ettikleri" kayıtlıdır. Hemedânî'nin 7000'i aşkın beyit içeren bir de divanı olduğu bilinmektedir (Gülçîn-i Me'ânî, 1369: 110).

3.5.

Şah Cihan'ın tahta geçişinin onuncu yılını kutlayan bir mecliste şaha hitâben söylediği bir kasideye mükâfat olarak kendi ağırlığı kadar altın almıştır (Gülçîn-i Me'ânî, 1369: 159).

3.6. Cismî-i Hemedânî (جسمى همدانى): Mevlânâ Kemâlüddîn Cismî, Hemedan'ın müreffeh ve müteber bir ailesine mensuptur. Hemedan kadısı İbrâhîm Hemedânî'nin (ö. 1025/1616-17) talebesidir. Mûsikî ilmine vâkıf olmakla birlikte hat sanatında da son derece söz sahibiydi. 1016/1607-08 yılında

²² Emir Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325): Hindistanlı ve Türk asıllı olan Emir Hüsrev, hamse sâbihi olmakla birlikte edebiyat ve tarih alanında çok sayıda eser telif etmiştir. Emir Hüsrev Hindistan ve İran mûsikisine de iyi derecede vâkıfı ve dönemindeki birçok şâir gibi müzik eğitimi de almıştır (Kurtuluş, 1995).

Hindistan'a göçmüştür. On bin beyitlik bir divan sâhibi ve özellikle kasidedilikte mâhir olan Hemedânî'nin vefat tarihi bilinmemektedir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 278).

3.7. Hüsrevî-i Kâinî (خسروی قاینی): Safranıyla meşhur ve Horasan beldelerinden biri olan Kâinlidir. Bazı tezkirelerde Kuhistan veya Günâbâd şehrinden olduğu da ileri sürülmüştür. Hakkındaki bilgiler çelişkilidir. Birçok sanatta mâhir olan Kâinî, *Şâh u Mâh* isimli mesnevînin şâiri olmakla birlikte, mûsikîde de söz sâhibiydi. Kaynaklarda 1003/1594-95 senesinde 'şehit edildiği' kayıtlıdır (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 372).

3.8. Revnakî-i Hemedânî (رونقی همدانی): 3000'i aşkın beyitten oluşan divanı olan ve özellikle gazel konusunda başarılı bir şâir olan Şerârî-i Hemedânî'nin (ö. 1025/1616'dan sonra) en başarılı talebelerinden biridir. 1023/1615'te Hindistan'a gitmiştir. Gezgîn bir şâir olan Revnakî'nin mûsikîde çok çaba sarfettiği, 'usûl sâhibi' olup daha da ilerlemeye yeteneğinin olduğu kayıtlıdır ancak nazariyatçı mı yoksa icracı mı olduğuna dair bilgi bulunmamaktadır (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 487).

3.9. Serâcâ-yı Isfahânî (سراجای اصفهانی): Adı Muhammed Kâsım'dır ve Hâce Muhammed Ali-i Isfahânî'nin oğludur. Serâcâ mahlasıyla şiirler söylemiştir. 1015/1606-07 yılında memleketini terk edip Hindistan'a gitmiştir. Kaynaklar Serâcâ'nın mûsikî ve edvâr ilmine vâkıf olduğunu, bu ilimle uğraşanların onun görüşlerini öğrenmek istediklerini ve mûsikî erbabının bu ilimle ilgili sorularını cevapladığını kaydetmiştir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 535).

3.10.

Vefat tarihi bilinmemektedir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 561).

3.11. Semender-i Şamlu (سمندر شاملو): İsmi Çerağ Beg'dir. Babasının adı İmam Kulî'dir. Semender mahlasıyla şiirler yazdığı bilinmektedir. *Subh-i Sâdık Tezkiresi* ve *Şâhid-i Sâdık* isimli ansiklopedinin müellifi olan Mîrzâ Sâdık-ı Mînâ'nın (ö. 1061/1651) hocası olmuştur. Kaynaklarda mûsikîde mahâret sâhibi olduğu kayıtlı olsa da hangi tür mûsikî (nazarî veya amelî) olduğu ile ilgili bilgi mevcut değildir. Vefat tarihi bilinmemektedir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 582).

3.12. Şemîmî-i Yezdî (شمیمی یزدی): İsmi Mîr Muhammed Mu'min'dir. Hicri 1028/1618-19 yılında Hindistan'a göçmüştür. Orada bir müddet Zafer Han

Ahsen (ö. 1073/1662-63) isimli şâir ve siyâset adamının mülâzımlığını yapmış, Karnataka'da öldürülmüştür. Şâirliği ve hattatlığının yanı sıra mûsikîdanlığı (mûsikîşinaslığı), sesinin güzel olduğu ve besteler yaptığı bilinmektedir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 654).

3.13. Sâbir-i Şîrâzî (صابر شیرازی): Adı Abdî'dir. Hakkındaki bilgilerden hareketle lakabı Farsçada koyunun kuyruk yağı olarak bilinen 'donbe/dombili' olduğuna göre kilolu olduğu tahmin edilebilir. Derviş-meşrep, sade ve cesur birisi olarak nitelendirilmiştir. *Tezkire-i Nasrâbâdî*'nin sâhibi Muhammed Tâhir Nasrâbâdî onu ses ve icrâda Hoca Abdülkadir Merâgî'nin (ö. 838/1435) rûhunu kıskandırdığını, tesirli ve latif bestelerinin olduğunu, 'Sâbir' mahlasıyla şiirler yazdığını ve bazı tasniflerinin güftesini kendi şiirlerinden seçtiğini kaydetmiştir (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 670).

3.14. Savtî-i Yezdî (صوتی یزدی): Emîr Seyyid Ali Savtî-i Yezdî'nin Şah Cihan döneminde Hindistan'a gittiği ve daha sonra memleketi olan Yezd'e geri döndüğü bilinmektedir. Mûsikî ve edvâr ilminde mahâret sâhibi olan Yezdî'nin çok sayıda beste yaptığı ve şiirler yazdığı ileri sürülmektedir. Vefat tarihi 1080/1669-70 yılı olarak kayıtlıdır (Gülçin-i Me'ânî, 1369: 740).

3.15. Ârif Dârâbî-i Şîrâzî (عارف دارابی شیرازی): Muhammed bin Muhammed Ârif Dârâbî-i Şîrâzî, Şîrâz yakınlarında bulunan Dârâb şehrine mensuptur. Hac dönüşü 1062/1651-52 yılında Hindistan'a gitmiştir. Kaynaklara göre meşhur âlim Şeyh Bahâî'nin talebesi olmuştur. *Letâyifü'l-hayâl* adlı bir tezkiresinin yanı sıra, *Hâfiz-ı Şîrâzî Divânı*'nın zor beyitlerini açıklayan *Latîfe-i Gaybiyye* isimli bir risâlesi vardır.